²⁵⁷ ASBo, Curia del Podestà, *Giudici ai dischi in materia civile. Atti, decreti, sentenze*, b. 32, c. 13r (1392).

²⁵⁸ TROMBETTI BUDRIESI 2008, vol. II, VIII, 9: *De iuramento et satisfactione prestanda a quolibet accusatore seu notificatore tempore poretionis acuse seu notificationis et de dacia solutione*, p. 597, r. 31-p. 598, r. 24: «Si vero accusatio vel notificatio fuerit instituta de malleficio de quo accusatus vel inquisitus non deberet personaliter detineri de iure municipali, accusator vel notificador, vel adesse volens, satisfacere debeat de quinque libris bononinorum solvendis comuni Bononie, si in extimo vel in bonis habeat valorem ducentarum librarum bononinorum vel abinde supra, et si minus, tunc satisfacere debeat de quadreginta solidis bononinorum. Alias, accusatio vel notificatio vel quod sequeretur ex eis non valeat ipso iure. In quibus quantitibus fieri debeat condepnatio per dominum potestatem vel eius vicarium infra octo dies proximos postquam satisfactio comissa fuerit. Que condepnatio exigi possit tam a principali quam a fideiussoribus, salvo quod predictae satisfactiones de solvendo comuni Bononie quantitates superius declaratas non habeant locum in accusationibus dampnorum datorum. [...] Hiis tamen casibus [...] cogatur precise per iudicem talis accusator vel notificador vel adesse volens et eorum fideiussores in solidum, inter eos ordine non atento, realiter et personaliter, sine strepitu et figura iudicii et quibuscumque remediis, infra octo dies a die absolutionis definitiva vel ab observatione iudicii ad reficiendum seu restituendum accusato seu notificato omnes expensas quas fecerit occasione predicta, credendo de ipsis expensis sacramento accusati vel notificati».

nella prassi – dall’altro si alzavano notevolmente i costi fissi in caso di uscita dal processo, e se ne aggiungevano di variabili e potenzialmente molto onerosi, come il risarcimento delle spese legali²⁵⁹. Considerando dunque la spesa per aprire il processo²⁶⁰, le ampie possibilità di vittoria garantite dalla procedura sommaria, i possibili ricavi e le – almeno pari – sanzioni in caso di rinuncia, ci aspetteremmo che una bassissima percentuale di accusatori rinunciasse alle proprie accuse, soprattutto dopo la riforma del 1335. E in effetti, se prestiamo fede ai dati desumibili dai registri dei *domini maleficiorum novorum*, soltanto una piccola parte dei procedimenti finì in rinuncia²⁶¹. Diverso il discorso per il notaio delle vigne: lì il numero delle rinunce risulta assai rilevante rispetto al totale dei procedimenti accusatori avviati²⁶², alla stregua di quanto avveniva nel foro criminale maggiore²⁶³. Difficile fare dei conti precisi e stabilire solidi paragoni sulla base di frettolose annotazioni marginali, talvolta confuse e per di più passibili di dimenticanze od omissioni da parte dei notai, ma la differenza negli esiti dei procedimenti tra *guardia civitatis* e contado risulta piuttosto evidente e inattesa, pertanto meritevole di ulteriori riflessioni.